UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến

lược quốc gia về bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm  2024

      Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Ngày 04/4/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND triển

khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ

Nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh (sau đây gọi là Kế hoạch số 127/KH-UBND); theo đó, UBND tỉnh giao các

sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai, thực hiện

Kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả và đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra; báo cáo

công tác triển khai Kế hoạch trước ngày 30/4/2024, báo cáo kết quả thực hiện Kế

hoạch trước ngày 15/12 hàng năm. Để thực hiện tốt nhiệm vụ UBND tỉnh giao,

Sở Y tế đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã

quan tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Kính đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban,

ngành cấp tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nhiệm vụ được giao tại

Kế hoạch số 127/KH-UBND, tăng cường tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Kế hoạch 127/KH-UBND, báo cáo

kết quả về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh đúng quy định.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt các

chỉ tiêu, mục tiêu về công tác y tế đến năm 2030.

- Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND và tình hình thực tế của địa phương

để ban hành văn bản chỉ đạo hoặc chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện

đảm bảo kịp thời, hiệu quả và đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Bổ sung, lồng ghép

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 127/KH-UBND với kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn, hàng năm của địa phương gắn với triển khai

thực hiện Kế hoạch số 242-KH/TU ngày 20/3/2024 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh thực

hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố,

hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên

địa bàn tỉnh. Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND với các

2

chương trình, kế hoạch trong giai đoạn đến năm 2030 như: Chương trình sức

khỏe Việt Nam; Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân; Đề

án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021-2030;

Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030; Chiến

lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021- 2030 và tầm nhìn đến năm 2045;

Chương trình chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời; Chương trình can thiệp

giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030; Chương trình chăm sóc và nâng

cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020 –

2030; Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ

thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan

căn cứ các chỉ tiêu đến năm 2025 và 2030 tại Phụ lục 2 của Kế hoạch số

127/KH-UBND, rà soát các chỉ tiêu đạt được của địa phương năm 2023 để xây

dựng chỉ tiêu từng giai đoạn phù hợp, triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu của Kế hoạch 127/KH-UBND, đảm bảo thực hiện đạt mục tiêu, chỉ

tiêu đề ra.

3. Chế độ báo cáo:

- Báo cáo công tác triển khai Kế hoạch: các sở, ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các huyện, thành phố, thị xã báo cáo về Sở Y tế trước ngày 30/4/2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch: các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND

các huyện, thành phố, thị xã báo cáo về Sở Y tế trước ngày 15/12 hàng năm.

Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Các TTYT tuyến huyện;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		2024-04-08T10:49:30+0700

		2024-04-08T13:59:26+0700

		2024-04-08T13:59:39+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-04-08T14:00:08+0700